ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

jvd 24
Av. Governador Ivo Silveira, 1521 – Bl.. C- Capoeiras - Florianópolis/SC

88.085-000   Fone: (48) 3665-8182 / 3665-8127
expedientesecretario@ssp.sc.gov.br

Referência: SCC 3199/2024

Ofício nº 128/2024/SSP/EXP                            Florianópolis, 01de março de 2024.

Senhora Gerente,

Em atenção ao Ofício nº 0222/SCC-DIAL-GEAPI, acerca da Indicação nº
0466/2023, de autoria do Deputado Carlos Humberto, que sugere o chamamento, a

nomeação, a posse e a incorporação dos candidatos aprovados no concurso público

do Edital 091/CESIEP/2017 e do Edital 042/CGCP/2019, da Polícia Militar do Estado

de Santa Catarina, informamos que os instrumentos convocatórios em questão se

destinavam, respectivamente, à inclusão de Oficiais e Praças e encontram-se

encerrados, por decurso de prazo. Neste passo, destaco que se encontram em curso

novos certames, regulados pelos Editais nº 01 e 02/2023 da Comissão  Geral de

Concursos  Públicos  da  PMSC  e  visam à inclusão  de  50 Oficiais e 500 Soldados.

Ambos os processos seletivos estão suspensos, em face de decisão liminar nos autos

da Ação Direta de Inconstitucionalidade 7481, que tramita junto ao Supremo Tribunal

Federal, sob relatoria da Sra. Ministra Carmen Lúcia

 Atenciosamente,

Flávio Rogério Pereira Graff
Secretário de Estado da Segurança Pública

 (Assinado Digitalmente)

Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Diretoria de Assuntos Legislativos
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis-SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

U
05

9B
D

5.

68

Assinaturas do documento

Código para verificação: PU059BD5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FLÁVIO ROGÉRIO PEREIRA GRAFF (CPF: 600.XXX.739-XX) em 02/03/2024 às 21:27:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/02/2019 - 11:36:11 e válido até 08/02/2119 - 11:36:11.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzMTk5XzMyMDFfMjAyNF9QVTA1OUJENQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003199/2024 e o código PU059BD5
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 0239/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 4 de março de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em resposta à Indicação nº 0466/2023, de autoria do
Deputado Carlos Humberto, encaminho o Ofício nº 128/2024/SSP/EXP, da Secretaria de Estado da
Segurança Pública, que remete informações a respeito dos concursos públicos dos Editais nº
091/CESIEP/2017 e nº 042/CGCP/2019, da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
39

D
5I

Y
A

9.

69

Assinaturas do documento

Código para verificação: 39D5IYA9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 05/03/2024 às 11:56:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzMTk5XzMyMDFfMjAyNF8zOUQ1SVlBOQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003199/2024 e o código 39D5IYA9
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.